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Spørgsmål 876:
Ministeren bedes kommentere udtalelser fra SKAT til Ritzaus Bureau 7. maj 
2009, hvoraf det fremgår, at SKAT tilsyneladende ikke var klar over, at man 
kunne bruge afsoningsmuligheden, hvis folk ikke vil betale deres bøder.

Svar:
SKAT har oplyst:

”Som det fremgår af artiklen af 7. maj fra 2009 fra Ritzaus Bureau, er udtalelsen 
givet med henvisning til, at SKAT normalt ikke har mulighed for at true med 
afsoning. 

Af artiklen fremgår ligeledes, at SKAT undervejs har fået så mange sager fra 
politiet, at SKAT har valgt at prioritere andre typer af sager og lade bødesagerne 
ligge. 

Udtalelsen er ikke et udtryk for, at SKAT ikke har haft kendskab til brug af afso-
ningsmuligheden. 

Alle krav fra politiet behandles i det hidtidige inddrivelsescenter, der efter reor-
ganiseringen af inddrivelsesområdet pr. 1. januar 2009 er videreført i det nye 
landsdækkende inddrivelsescenter, hvor behandlingen af kravene foregår i RIS 
systemet. RIS systemet er kendetegnet ved en udpræget grad af automatiseret 
inddrivelse, selvbetjeningsløsninger mv., hvor inddrivelsen sker primært ved 
målrettet brug af aftaler og lønindeholdelse til afvikling af restancerne på en 
række statslige krav herunder bødekrav.

Brug af afsoningsmuligheden er et inddrivelsesværktøj, som RIS systemet ikke 
understøtter automatisk, men som derimod kræver manuel sagsbehandling. 
Sagsbehandlingen har derfor som udgangspunkt været tilrettelagt ved brug af de 
inddrivelsesværktøjer, som automatisk kan systemunderstøttes. Dette har bekla-
geligvis medført, at SKAT ikke i tilstrækkelig grad har været opmærksom på 
brug af afsoningsmuligheden, da krav i RIS systemet kun undtagelsesvis vil bli-
ve behandlet manuelt. Derfor skal udtalelsen alene tages som udtryk for, at de 
krav der behandles i RIS systemet, som udgangspunkt alene forsøges inddrevet 
ved aftaler og lønindeholdelse, og at det ikke er oplagt at anvende inddrivelses-
værktøjer, som ikke kan systemunderstøttes automatisk. 

SKAT har omgående taget initiativ til at genoprette området. Det nye landsdæk-
kende inddrivelsescenter, der også har ansvaret for inddrivelsen af bødekravene, 
sikrer ved tilrettelæggelsen af de fremtidige arbejdsprocesser, at bødekrav, der 
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opfylder betingelserne for afsoning, oversendes løbende til politiet med anmod-
ning om afsoning.”


